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Områdets totala areal: 370,4 ha

Kommun: Ljungby

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen:

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2017-06-21

Regeringsbeslut, historik: 

SPA: 2004-04-01,  regeringsbeslut M2002/3916/Na, pSCI: 2004-04-01, SCI: 2005-01-01, 
SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut M2010/4648/Nm

Markägarförhållanden: 

Privat

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

1042 - Citronfläckad kärrtrollslända, Leucorrhinia pectoralis

1383 - Hårklomossa, Dichelyma capillaceum

A002 - Storlom, Gavia arctica

A081 - Brun kärrhök, Circus aeruginosus

A094 - Fiskgjuse, Pandion haliaetus

A127 - Trana, Grus grus

Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:

3130 - Ävjestrandsjöar

3260 - Mindre vattendrag

7140 - Öppna mossar och kärr

9010 - Taiga

9020 - Nordlig ädellövskog

9060 - Åsbarrskog

9070 - Trädklädd betesmark

9080 - Lövsumpskog
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Bevarandesyfte

Inom Natura 2000-området Vedåsa är syftet är att bidra till att upprätthålla gynnsam 
bevarandestatus för förekommande arter och livsmiljöer genom att bibehålla och utveckla den 
mångfald av olika naturtyper som finns inom området i form av en mosaik av vattenmiljöer, 
sumpskogar, öppna välhävdade marker, slutna ädellövskogar, grova lövträd, åsbarrskog, samt 
övergångszoner. I området skall det även skapas förutsättningar för ett rikt fågelliv. Lekplatser 
och uppväxtplatser för den hotade fiskarten mal (Silurus glanis) skall bevaras och förbättras.

Beskrivning av området

Området Vedåsa utgörs av en mosaik av vattenmiljöer, sumpskogar, öppna välhävdade marker, 
slutna ädellövskogar, samt övergångszoner mellan dessa. Området befinner sig mellan 
Agunnarydsjön i norr och sjön Möckeln i söder. Genom området slingrar sig Helge å som omges 
av våtmarker. Helge å och sjöarna är oreglerade vilket gör att naturliga vattenståndsfluktuationer 
förekommer. Agunnarydssjön och Möckeln sänktes på mitten av 1800-talet. Sjösänkningen har 
gett upphov till långsträckta grunda bottnar och våtmarker. 

Helge åns vattensystem utgör ett av Sveriges viktigaste områden för mal och våtmarkerna har 
stor betydelse för fågellivet i området. Våtmarkerna omges av sumpskogar, dungar med 
ädellövskog och betesmarker. Odlingslandskapet är småskaligt och variationsrikt. Stora delar av 
området har tidigare varit slåttermark och lövtäkt har bedrivits i området. 

Floran och faunan i området är rik med hävdberoende kärlväxter, lundväxter, våtmarksarter, 
mossor och lavar knutna till ädellöv och gamla och grova träd samt död ved, svampar och 
insekter knutna till den betade skogen, varav flera är rödlistade arter. Det mosaikartade 
landskapet utgör även en viktig livsmiljö för flera arter av fladdermöss. Den hotade fiskarten mal 
(Silurus glanis) finns i Helge åns vattensystem, där sjöarnas grunda bottnar och Helgeåns 
videbevuxna åkanter utgör viktiga platser för malens lek och uppväxt.

Berggrunden utgörs av gnejs med inslag av grönsten som ger upphov till en rik flora. En 
rullstensås med barrskogsbeklädda kullar i Agunnarydssjön fortsätter söderut med tydliga 
åsryggar förbi Rönnäs.

Vedåsa ingår i ett större område som är av riksintresse för naturvården. Sjön Möckeln och Helgeå 
är utpekade som särskilt värdefulla vatten av naturvårdsverket och fiskeriverket och Helgeå är 
utpekat av riksantikvarieämbetet som särskilt värdefullt vatten. Vedåsaområdet utgör en mycket 
viktig del i ett större sammanhängande lövskogsområde som omger Möckeln

Bevarandemål

Bevarandemål för Vedåsa:
Arealen av naturtyperna ska minst vara 218 ha. Respektive naturtyp ska bibehålla sina respektive 
arealer.

Hotade arter och arter typiska för naturtyperna ska bibehållas eller öka för att finnas kvar i 
livskraftiga populationer.  

Vattenförekomsterna ska uppnå god ekologisk- och  kemisk status i enlighet med Havs- och 
vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2013:19) om klassificering och miljökvalitetsnormer 

A193 - Fisktärna, Sterna hirundo

A236 - Spillkråka, Dryocopus martius
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avseende ytvatten. Det ska finnas en naturliknande vattenståndsvariation som skapar en variation 
av strand- och vattenmiljöer med hög biologisk mångfald. Den naturliknande hydrologiska 
regimen ska innebära vattenståndsvariationer som ger en årlig översvämning av vattendraget och 
sjöarnas svämplan.

Mål för utpekade arter enligt fågeldirektivet och art- och habitatdirektivet:
Livsmiljön för brunkärrhök, fiskgjuse, fisktärna, spillkråka, storlom och trana ska bevaras så att 
de kan fortleva i livskraftiga bestånd och populationer. I anslutning till våtmarker och vattendrag 
ska det finnas livskraftiga bestånd och populationer av direktivsarterna hårklomossa och 
citronfläckad kärrtrollslända

Mål för hotade arter:
I sjön och vattendraget ska det finnas livskraftiga populationer av mal som är rödlistad som 
sårbar (VU). Inom området ska det finnas en livskraftig population av den hotade 
fladdermusarten sydpipistrell som är rödlistad som akut hotad (CR)

Vad kan påverka negativt

Natura 2000-området är skyddat som naturreservat och ska skötas enlighet beslutade föreskrifter 
och skötselplan. Det bedöms därmed inte föreligga några direkta hot mot de terrestra delarna av 
Natura 2000-området. Den ekologiska statusen för vattenområdena kan dock påverkas av yttre 
omständigheter som pågår i angränsande mark och vatten.

Verksamheter och åtgärder utförda i angränsande områden som kan ha en negativ påverkan är:

Försurningen är fortfarande ett miljöproblem i södra Sverige. Orsaken är främst nedfall av 
kvävedioxid som utarmar markens buffringsförmåga. Nedfallet överstiger fortfarande markens 
neutraliseringsförmåga på hälften av sydvästra Sveriges yta. Kvävenedfallet ger också en 
oönskad gödning vilket är negativt i de flesta naturtyper men inte minst i näringsfattiga 
naturtyper.Gödslings- och försurningseffekter kan förändra förutsättningarna för många arter, 
bland annat genom att förändra vegetationssammansättningen i vissa naturtyper, vilket kan leda 
till att trädlösa marker växer igen och övergödning av sjöar och vattendrag. 

Otillräcklig miljöhänsyn i samband med skogs- och jordbruksåtgärder kan leda till förändrad 
hydrologi och övergödning, vilket i sin tur kan påverka arters möjlighet att leva och reproducera 
sig i området. Olika åtgärder inom jord- och skogsbruk t.ex. kemiska bekämpningsmedel, 
läckage av näringsämnen, samt slamtransporter ut i våtmarker, vattendrag och sjöar i samband 
med rensning av diken m.m. kan leda till en försämrad vattenkvalitet.

Klimatförändringar kan komma att påverka naturliga vattenståndsvariationer som är viktigt för 
vissa  naturtyper såsom våtmarker och sumpskogar, detta kan leda till igenväxning och eventuellt 
förändrad artsammansättning  i dessa områden.

Ytterligare hot mot vattenmiljöerna är:
Främmande arter eller fiskstammar kan inverka negativt på artsammansättningen eller variation 
av arter genom ändrade konkurrensförhållanden, genetik och/eller smittspridning. 
Vandringshinder uppströms och nedströms som hindrar spridning av vattenlevande arter kan 
påverka arters livskraftighet. Övre delen av vattendraget är kanaliserat och fördjupat och omfattas 
av en förättning, rensning i denna del i enlighet med förättningen kan påverka vattenkvaliteten 
negativt.

Motorbåtstrafik i ån kan innebära risk för att  mal som uppehåller sig i vattendraget kan skadas.

Bevarandeåtgärder
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Bevarandeåtgärder

Området är skyddat som naturreservat. Åtgärder som skötselplanen anger ska följas. 

Igenväxningen av våtmarkerna bör övervakas och om det finns risk för igenväxnning ska 
åtgärder vidtas för att hålla våtmarkerna öppna genom bete där det finns förutsättningar eller 
alternativt genom röjning.  

Åtgärder behövs för att motverka övergödning av vattenmiljöer p.g.a. belastning av 
näringsämnen, vilket är nödvändigt om bevarandemålet God ekologisk status för ytvatten ska 
uppnås till  år 2021/2027 i enlighet med fastställda miljökvalitetsnormer. Exempel på åtgärder är 
att anlägga ekologiskt funktionella kantzoner för att motverka läckage av näringsämnen från 
omgivande jord- och skogsmark.

Bevarandetillstånd

Bedömningen av bevarandestatusen redovisas under respektive naturtyp och art. Bedömningarna 
är gjorda år 2016.

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Syftet med uppföljningen är att undersöka om de bevarandemål som formulerats i 
bevarandeplaner och skötselplaner är uppfyllda. Uppföljningen visar om skötseln fungerar och att 
Natura 2000 - naturtyperna och arterna har gynnsamt tillstånd.
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otillfredsställande eller dålig och Vattenmyndigheten har bedömt att det finns skäl att fastställa 
miljökvalitetsnormen till god ekologisk status med tidsfrist till 2027 (4 kap 9 § 
vattenförvaltningsförordningen och 3 kap 1 § andra stycket NFS 2008:1 ). Det är ekonomiskt 
orimligt och/eller tekniskt omöjligt att vidta de åtgärder som skulle behövas för att uppnå god 
ekologisk status 2015. Om alla möjliga och rimliga åtgärder vidtas kan god ekologisk status 
förväntas uppnås 2027. Data från den samordnade recipientkontrollen år 2008-2012 visar på  
koncentrationer över gränsvärdet  för zink och arsenik.
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Vedåsa (3260): Vattendragssträckan HELGE Å: Malasjön - Agunnarydsjön är ett av malens 
viktigaste lekområde i Sverige
För vattenkvaliteten gäller att den ekologiska statusen i ytvattenförekomsten har klassificerats 
till måttlig, otillfredsställande eller dålig och Vattenmyndigheten har bedömt att det finns skäl 
att fastställa miljökvalitetsnormen till god ekologisk status med tidsfrist till 2021 (4 kap 9 § 
vattenförvaltningsförordningen och 3 kap 1 § andra stycket NFS 2008:1 ). Det är ekonomiskt 
orimligt och/eller tekniskt omöjligt att vidta de åtgärder som skulle behövas för att uppnå god 
ekologisk status 2015. Om alla möjliga och rimliga åtgärder vidtas kan god ekologisk status 
förväntas uppnås 2021. Vattenförekomsten Helge å: Malasjön - Agunnarydssjön bedöms ha 
miljöproblem övergödning Bedömningen bygger på att totalthalten fosfor för åren 2010-2012 
visar på Måttlig status. Data från den samordnade recipientkontrollen år 2007-2008 visar på  
koncentrationer över gränsvärdet  för zink och arsenik.
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  Bilaga 1 

Natura 2000 

Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 

2000- områden bygger på krav som finns i EUs fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv. Syftet är att 

hejda utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livsmiljöer förstörs. Alla 

medlemsländer ska peka ut områden dels för fåglar som anges i EUs fågeldirektiv, dels för naturtyper 

och arter som anges i art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade 

värdena i områdena ska bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EUs arbete 

för att bevara biologisk mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och 

sammanlagt cirka 900 växt- och djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av 

djur- och växtarterna i habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet 

cirka 60 av fågeldirektivets fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 

För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 

bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 

beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och 

arter som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter 

och naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen 

ska underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 

Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen 

med området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när 

förutsättningar för området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda 

intressenter, och det är värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. 

Bevarandeplanen är inte ett juridiskt bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel 

kan andra beslut behövas, t ex skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella 

skyddsbeslut gäller parallellt med den tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 

Tillståndsplikt och samråd 

För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt 

kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-

området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 

kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 

man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med 

Skogsstyrelsen. Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en 

handläggare. 

Kartor 

Information om naturtypers utbredning och arter i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 

kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 

”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 

mer information.  

Karta över naturtyper hittas efter sökning av område, gå till fliken Kartskikt, avmarkera allt och under 

Naturtypskarteringar lägg till Natura naturtypskartan (NNK) och välj Naturtyper (ytor, linje, punkter.) 

Det finns även möjlighet att ladda ner naturtypskartan som shp-fil. För mer information se 

Länsstyrelsens hemsida. 




